(Αλ. Δελμούζος, 1917-1919, 1).

Στο πεδίο της εσωτερικής πολιτικής η γλωσσοεκπαιδευτική μεταρρύθμιση του 1917-1920, κατακρημνίζεται σε σωρό ερειπίων – μέσα σε ένα παρατεταμένο οξύ κομματικό περιβάλλον μετά την ήττα των βενιζελικών στις εκλογές της 1/14 Νοεμβρίου 1920 – θεωρούμενη ως «πραξικοπηματική δράση» και απότοκος της Επαναστατικής Κυβέρνησης Θεσσαλονίκης. Στον κοινωνικό, πνευματικό, παιδαγωγικό χαρακτήρα της γλωσσικής διαμάχης προστίθεται σωρευτικά πλέον και η κομματική-πολιτική διάσταση, η οποία θα αναδειχθεί στο δεσπόζων γνώρισμα της αντιπαράθεσης – και πέρα από το Μεσοπόλεμο – γύρω από το γλωσσικό ζήτημα.